

# VARIANTEN

MEDLEMSBLAD FOR SKAKKLUBBEN AF 1927

3. årgang nr. 8

10. 11. 1970

1-7 mod Odense Skakklub i divisionsturneringen.

Søndag d. 25.10 spillede vi den anden kamp i 3. division, denne gang i Odense mod Odense Skakklub. Vort hold var svækket ved afbud fra Otto Olsen og Eskil Jørgensen og på denne baggrund vil mange måske nok sige, at det altså var mere end vi kunne tåle, når det råbes, at vi tabte 7-1. For at imødegå sådanne foretillinger med det samme, skal det straks understreges, at der på ingen måde var tale om nedspilning, vi var blot totalt forslået af heldet den dag og de 7-1 er helt misvisende. Et resultat på 3½-4½ eller måske endda 4-4 havde været mere retfærdigt. Efter to timers spil holdt vi kaffepause, og den blev antagelig alt for mange af os ud af rytmen. Invertfeld havde undertegnet sig selv ved kaffepausen en stilling, hvor jeg stod bedst (også indrømmet af min modstander), men et par træk efter kaffepausen indtraf i en stadig for mig god stilling et tilfælde af skakblindhed, der kostede en bonde, og mod en modstander af den styrke var det desværre tilstrækkeligt. Hans Dahl stod omtrent lige, måske lidt trykket, men havde med lidt mere held holdt remis. Jørn kunne måske have vundet, men remis'en var i orden. Overt stod som sædvanlig elendigt efter åbning n, men klarede det lige så sædvanligt på sit midtspil. Han havde gevinstchancer, men regnede galt og fik kun remis. Vi må se at få lært ham noget åbningsteori. Erik kunne måske have holdt remis, hvis hans modstanders store nervøsitet var blevet udnyttet endnu mere effektivt. Birke stod længe

lige, men manglede lige pludselig en officer. Det er nu mærkeligt at han i kampe mod spillere fra andre klubber spiller så langt under sin standard som han under tiden gør (i klubben sætter han aldrig officerer i slag o. lign.). Er det tegn på nervøsitet eller simpelt hen mangel på rutine (som f. eks. opå i enkeltmandsturneringer)? John Eriksen, der var med som reserve, havde et helt lige parti, som retfærdigt var endt remis. Han overså desværre, at han kunne have taget modstanderens dronning for et tårn. Dette var dog ikke det værste. Værre var ist, at hans modstander sagde det til ham. Det slog John helt ud, så han gik helt fra snøvsen og tabte. Preben Clausen mistede også koncentrationen efter kaffepausen, han havde en stilling med gevinstchancer før denne, men lavede nogle gedebukke efter. Resultatet kunne altså lige så nemt være blevet: Lasse  $\frac{1}{2}$ , Hans  $\frac{1}{2}$ , Jørn  $\frac{1}{2}$ , Obert  $\frac{1}{2}$ , Erik 0, Birke  $\frac{1}{2}$ , John  $\frac{1}{2}$  og Preben  $\frac{1}{2}$  eller 1. Man vil måske mene, at dette er noget i overkanten, når vi nu tabte 7-1, men det havde ikke været uførtjent med f. eks.  $3\frac{1}{2}$  -  $4\frac{1}{2}$ . At vi manglede Otto og Eskild går vel stort set lige op med, at de manglede deres nr. 3 og 4.

Men det særgelige resultat af kampen blev dette:

1. Lasse Appelquist - Ulrik Rath	0 - 1
2. Hans Dahl - V. Bové Quist	0 - 1
3. Jørn Hansen - Niels E. Nielsen	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
4. Obert Frederiksen - Mogens Viborg	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
5. Erik Madsen - Jesper Lehn	0 - 1
6. Birke Sørensen - Tommy Knøth	0 - 1
7. John Eriksen - Morten Mortensen	0 - 1
8. Preben Clausen - Tage Nikolajsen	0 - 1

Næste modstander bliver Maribo i Ringsted d. 15/11. Efter smækket mod Odense må kravet simpelt hen være en sejr mod Maribo, hvis vi ikke vil ligge og slås og nedrykning, og det var jo ikke lige det vi havde troet vi skulle. Alle mænd tager sig selv alvorligt inakke d. 15/11 og spiller koncentreret fra starten og bliver ved resten af partiet. Vi SKAL vinde over Maribo.

Efter 2. runde er den særgelige kendsgerning, at vi ligger næstsidst.

Resultater og stilling efter 2. runde:

Odense S. - Ringsted	7-1	Vordingborg - Korsør	$6\frac{1}{2}$ - $1\frac{1}{2}$
Maribo - Indslev	$4\frac{1}{2}$ - $3\frac{1}{2}$	Sorø - Frø	$3\frac{1}{2}$ - $4\frac{1}{2}$

1. Odense Skakklub	13
2. Frem Odense	10½
3. Vordingborg	8½
4. Indslev	8
5. Sorø	7
6. Maribo	6½
7. Ringsted	5½
8. Korsør	5

oOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOoOo

### En årsag til 7-1 nederlaget

er udeh tvivl, at vore spillere gennemgående er for u-rutinerede i alvorlige kamppartier. Hvordan skal de te forstås? Jo, vi sidder ganske vist og spiller en masse partier i klub- og byturneringen, men det er vel at mærke med spillere, vi kender ud og ind, det er spillere, vi har spillet med en masse gange. Kun sjældent kommer vi ud for overraskelser og nye varianter, og det er netop det, der "sløver". Man spiller mere på rygmarven, end man spiller på hjernen, og når man så kommer ud og bliver serveret for andre åbninger og andre spillestiller end de sædvanlige, har man svært ved at omstille sig. En del vil nok påstå, at det ikke er tilfældet, men det er sikkert, fordi de ikke vil indrømme, at netop de mangler rutine i at vurdere uvanlige situationer. Dette, der her er nævnt dækker egentlig næsten det, der under referatet af kampen i Odense blev betegnet som mangler på held og skakblindhed osv.

Lad os se lidt på de odenseanske spillere i forhold til os. Hvis vi går ud fra de resultater, som vi med lidt mere "held" ikke ufortjent kunne have opnået, er det, at vi kunne have spillet remis i alle partierne. Man bemærker så lige følgende kædsøgninger: Ulrik Rath og Bove Quist er elite spillere (i en forfatterket mesterklasse om odesemesterkabet opnåede de henholdsvis 8p af 9 og 6½ af 9). Niels Nielsen, Mogens Viborg, Jesper Lehn og Tommy Knuth er alle mesterspillere og Morten Mortensen har i fyrtårningens indtil nu spillede 5 runder opnået 4 p i 1.klasse.

Vi spørger da os selv: Hvorfor er Lasse og Hans ikke

elitespillere? Hvorfor er Jørn, Obert, Birke og Erik ikke mesterspillere? og hvorfor opnåede John kun få points i amtsturneringens 3 (ja tredje) klasse?

Der er ingen tvivl om, at vi faktisk godt kunne have 4-5 mesterspillere. Opskriften herpå og svaret på ovennævnte spørgsmål er efter min mening, at vi bør deltage noget mere i koordinerede turneringer, end vi hidtil har gjort. I disse møder man en mængde forskellige spillere og præsenteres til stadighed for nye stillinger og problemer og det skal med garanti nok sige styrken. Ikke på én gang, ganske vist, men efter 3. turneringer skal resultaterne nok komme.

Om en art "bevis" kan fremdrage lidt flere ting. Hvorfor mon den københavnske 3.divisionsgruppe er så meget stærkere end vores? Hvorfor er københavns mestersække omtrent lige så stærk som 3.div.?

Fordi spillerne i København har lejlighed til at deltage i 3-6 koordinerede turneringer om året. Vi har kun én koordineret turnering herude om året. Men alle kan være med i de københavnske og vore spillere opfordres hermed kraftigt til at deltage i nogle af disse, når det er muligt. Er man nogle stykker, overvindes transportproblemer og udgifter hertil forholdsvis let.

Det følgelig skal nævnes, at et skridt ad vejen er taget, idet vi har 7 spillere med i den koordinerede Vestsjællands turnering og mest glædeligt er det, at der blandt disse er nogle af de talenter klubbens fremtidige resultater er afhængig af.

Summa summarum: Vejen til større styrke går uden tvivl gennem deltagelse i koordinerede turneringer, så se efter i skakbladet, når der er nogen i nærheden (København) og tag nogle stykker af sted sammen.

666666669999999966666666

A.-holdet klarer sig over al forventning.

- holdet har i de to første runder mødt de formentlig to stærkeste hold i rækken, Slagelse og Dianalund med de fine resultater 4-4 og 5-3. Dette må dog ikke lade holdet ind i den tro, at den hellige grav er vel for året. Nu er chancen der for at blande sig i toppen, og så er det med at udnytte den. Det sker ved at spille sikkert og koncentreret hver gang og ved at vinde så stort som overhovedet muligt, når det er lette modstandere, dvs. Puglebjerg og Eggeslevmagle. Der gælder

det altså ikke blot om at vinde. Holdet skal gøre sig helt klart at det er hvert eneste point, der tæller, så vi ser altså gerne som bevis herpå en komfortabel sejr over Fuglebjerger d. 11/11.

Tilbage til kampen med Dianalund.

Holdet opnåede samme resultat, som vort 1. hold for to år siden opnåede mod stort set samme hold!! Preben Clausen spillede på 1. bræt med en af de stærkeste spillere i A-rækken gennem de to sidste år. Han har i de to år opnået 9p af 13 på 1. bræt. Preben havde tilejlet sig en bondes overvægt, men var lidt nervøs for en storm på dronningefløjnen og tog remis. Men senere end at førsøge en gevinst og så tabe. Per Jacobsen spillede remis ligeledes med en stærk spiller og Anton vandt (vist nok temmelig heldigt) på 3. bræt. Flemming Nielsen er vist ikke helt i topform endnu. Når han kommer det, bliver han meget vanskelig at spille imod. Han har vundet begge sine partier i holdturneringen, men han kan godt lide at balancere på afgrundens rand eller sagt på en anden måde, af og til giver han sine modstandere chancer, de ikke burde få. John var uheldig at møde en af Dianalunds stærkeste, men nærliggende topscorer gennem de sidste to år med 16p af 12! Ikke desto mindre havde John gevinstchancer, men han mangler rutine, rutine og atter rutine. En glæde lig overraskelse var det dog at se, at han kunne vise kampvillje og slå videre selv om han var en kvalitet bagud. Han har tidligere givet udtryk for en opgivende indstilling, når han lavede en buk, der kostede materiale, men det kan være, at chancerne han havde i dette parti trods bukken, har fået ham til at indse at det undertiden godt kan betale sig at slå videre. Lindved er vist ved at finde sin gamle styrke igen. I byturneringen 5 p af 5 gevinst i sit parti i holdturneringen og gevinst i partiet mod Flemming i klubturneringen. Det varer nok ikke så længe før han spiller på en højere plads. Finn Jeps mangler nogen kamprutine. At han selv har styrken er sikkert nok, men det tager nok 1 års tid at komme rigtig i form. Keld er overraskelsen. Efter en midde mæssig klubturnering og en score på ca. 50% på 6. bræt (i B-rækken) i fjor, var det på tale at sætte Jørgen Obert eller Palle på A-holdet, idet de havde fine scorere på 2. og 3. bræt i fjor. Men Keld har i de to første runder vist berettigelsen i at han blev placeret på A-holdet, idet han har vundet begge kampe han har spillet. Om den gode start kan følges op vil vi få at se med Fuglebjerger.

Enkeltresultaterne var:

Preben 1, Berge 1, Anton 1, Flemming 1, John Briksen 0,  
Lindved 1, Finn 0 og Keld 1 ialt 5-3

De øvrige resultater fra 2. runde, resultaterne fra  
3. runde (Ringsted oversidder) samt stillingen:

Fuglebjerg-Slagelse 2-6      Sors-Karise 4½-3½  
Slagelse-Sors 5-3      Karise-Eggeslevmagle 5-3  
Dianalund-Fuglebjerg 5-3

1. Slagelse	15	3k
2. Sors	14	3k
3. Karise	14	3k
4. Ringsted	9	2k
5. Dianalund	8	2k
6. Fuglebjerg	7	3k
7. Eggeslevmagle	4	2k

Som man kan se skal vi, ligesom Sors, vinde noget i  
retning af 7½ over Eggeslevmagle, så er vi i top.  
Sors og Karise bør vi også kunne besøje.

---

Sejr til B-holdet mod Gunderslev.

Så-rehabiliterede holdet sig delvis for den meget  
sløj indsats mod Haslev i 1. runde. Men kun delvis,  
idet sejren over Gunderslev blev så beskedent som 5-3.  
Gunderslev mødte vi det år vi vandt C-rækken, og der  
slog vi den 7-1 og vi er da ikke blevet svagere siden.  
Men to af de ellers store polit-slugere, Jørgen Obert  
og Lene svigtede i denne kamp. Et den ellers så so-  
lidt spillende Erling Abdrse tabte på 5. bræt var hel-  
ler ikke ventet. Desværre kan der ikke bringes referat  
fra kampen i samme omfang som fra divisionsholdets  
kamp, da red. ikke er til stede ved udekampe. Af samme  
årsag ville det være rart om en af spillerne kunne  
give referat af partiernes og kampens forløb i store  
træk, så der fra udekampe ikke blot er de nøgne resul-  
tater at omtale. Det samme gælder for iøvrigt også  
A-holdet. Hvis én af spillerne er interesseret i det  
så sig til. Men naturligvis skal det ikke gå ud over

præstationen i kampen, at han af og til kigger efter forløbet af de øvrige partier.

Resultater isærligt fra 2. rund, vore enkeltresultater samt stillingen:

Palle 1, Vagn 1, Jørgen Obert 0, Lene 0, Erling 0, Willy Jensen 1, Erik Lindgreen 1 og John Christensen 1

Skovbo - Haslev 3½ - 4½      Fuglebjerg - Slagelse 3 - 5

1. Slagelse	12
2. Haslev	11½
3. Fuglebjerg	7½
4. Skovbo	7
5. Ringsted	6
6. Gunderslev	4

P.S. Der er en rettelser. Jeg beklager at have gjort vort C-hold fra 1968/69 stærkere end det var. Vi tabte det år 3½ - 4½ til Gunderslev. Det var den første kamp og vi stillede kun med 5 spillere, som altså ikke desto mindre tog 3½ p.

Der rykker et hold ud af rekken, så det er klart at vi skal til at skrabbe nogle points sammen. Vi skal holde Gunderslev under os for at klare frisag. Men det er trist allerede nu at skulle snakke om nedrykning, så holdet må i næste kamp vinde, så vi i stedet kan blande os i toppen. Det kræver ganske vist en del mere koncentrationeret spil, men C-holdet i 1968 startede også tilværelsen med at ligge næstsidst efter de to første runder og alligevel vandt det rekken. Kan det nuværende B-hold ikke bidestanderne sammen og gøre det kunsten efter??

---

38 deltagere i klubturneringen - lokaler 7

I klubturneringen er vi oppe på rekorddeltagelse for de senere år med ikke færre end 38 tilmeldte. Det er gode tegn, især da der er næsten 10 nye ansigter. Men kan vi efterhånden være i lokalerne. Der er vist efterhånden enighed om at det efterhånden ikke er særlig rart at spille så mange i de nuværende lokaler. Når man har været der en times tid, er man nåede ved at blive stegt og

røget og adskillig flere end rød. har sikkert prøvet at vågne dagen efter med en dumtrende hovedpine. Bestyrelsen vil formentlig om ikke så forfærdelig længe tage problemet op til drøftelse og se om det trods alt ikke er muligt at finde andre og bedre egnede lokaler, der ikke er for dyre. Hvis nogen skulle have kendskab til sådanne bedes de sige det til bestyrelsen og helst med et overdragelse over prisleje og mulig spilletid.

I forbindelse med dette kunne det måske også være interessant at vide, hvor meget mere medlemmerne ville være villige til at slippe mere i kontingent, for at få bedre lokaler, da et skifte til sådanne sandsynligvis vil medføre en kontingentforhøjelse. Det spørger klubben altså samtidig må stille sig selv om det vil koste medlemmer at flytte p. gr. af en kontingentforhøjelse, for så kan det jo vise sig at give bagslag.

Hvis det skulle vise sig nødvendigt kan vi i den nærmeste fremtid inddrage gangen til at spille i også, og så naturligvis lade det gå på skift mellem klasserne, med hvem der skal sidde derude. I dette tilfælde bør vi alle være med til at yde et offer.

---

Eskild Jørgensen bymester for tredje gang i træk.

I turneringen om bymesterskabet deltog i år 32 spillere. I mesterklassen blev der ikke givet meget ved drengene af Eskild Jørgensen og Hans Dahl, idet de kun afleverede hver to remiser, en udover den irrblyrdes. Man regner da straks ud at de sluttede med lige mange points, og det gjorde de også, nemlig med hver 6 p af 7 mulige. For at finde bymesteren skulle der så spilles omkamp over to partier. Det første vandt Eskild og det andet blev remis. Det betød at Eskild fik sit tredje bymesterskab i træk og dermed vandt Sparekassen for Ringsted og Omegns vandrepokal til ejendom. Det nærsomme er at det er de eneste tre gange Eskild har været bymester. For denne stribe har byturneringen altid været hans eneste dårlige turnering, men det er nu helt ændret.

I 1. klasse var Niels Bille favorit. Han var også blevet placeret i mesterklassen, hvis han var kommet i klubben før den startede. Nu kom han først da der var spillet to runder i mesterklassen, så han måtte altså starte i 1. klasse. Han vandt da også denne helt sikkert med 5 points, maksimum. Sammen med ham tæller

Birke Sørensen op i mesterklassen. I 2.klasse fik Lindved Sørensen vist, at han er ved at genvinde fordums styrke. Han satte sig sikkert på 1.pladsen med maksimum, 5 points. Med ham op i 1.klasse følger Jørgen Obert.

Også 3.klasse blev vundet med maksimum. Det var Kelt Hansen, der også i holdturneringen og Ringstedturneringen har vist fin form, der fik 5 points. Op i 2.klasse ryker desuden Søren Bonde efter et par års fraver.

Den fuldstændige stilling i mesterklassen samt præmie-tagerne og oprykkerne i de øvrige klasser blev:

#### Mesterklassen

1.Eskild Jørgensen	6 p	1.pr. og bymester
2.Hans Dahl Pedersen	6 "	2.pr.
3.Lasse Appelquist	3½	
4-6.Otto Olsen	3	
4-6.Preben Clausen	3	
4-6.Jørn Hansen	3	
7.Villy Hansen	2	ned i 1.kl.
8.Børge Jacobsen	1	ned i 1.kl.

nr. 4-6. skal spille omkampe om den tredje nedryknings-plads. Da der skal spilles to indbyrdes partier og alle spiller i samme klasse i klubturneringen gælder alle de to indbyrdes partier i klubturneringen samtidig som omkampe i byturneringen.

#### 1.klasse

1. Niels Bille	5 p	1.pr. op i H
2. Birke Sørensen	3½	2.pr. op i H
3. Obert Frederiksen	3	3.pr.

#### 2.klasse

1. Lindved Sørensen	5 p.	1.pr. op i 1.kl.
2. Jørgen Obert	3½	2.pr. op i 1.kl.

#### 3.klasse

1. Keld Hansen	5 p	1.pr. op i 2.kl.
2. Søren Bonde	4 p	2.pr. op i 2.kl.

Turneringslederen er, selv om det koster klubben lidt ekstra udgifter særdeles tilfreds med den nye måde at afvikle byturneringen på. Turneringen er ikke i mange år gået så glat, hurtigt og gnidningsløst. Det er også indtrykket at spillerne foretrækker at en turnering over 5 runder bliver afviklet på 6 uger i stedet for at den

som det før er set kan trække ud til 9-10 uger, fordi spillerne kan melde afbud uden særlig god begrundelse. Dette kan ikke betale sig mere, nu da partierne under alle omstændigheder skal være færdige inden for samme uge.

### RINGSTEDTURNERINGEN 1970 - NY REKORDDELTAGELSE.

Ringstedturneringen afholdtes i år for 4.gang. For medlemmer, der ikke ved, hvad årsagen til at Ringstedturneringen egentlig er indstiftet kan kort fortælles at den blev spillet første gang i 1926, da bestyrelsen mente at der burde være en turnering ud over det sædvanlige i forbindelse med klubbens 40 års jubilæum den 23. november 1967. Turneringen samlede første gang 112 spillere og blev en så stor succes, at man besluttede at lade det blive en årlig begivenhed i forbindelse med klubbens årsdag.

Vi kan med en vis ret prale af at foregangsklub med hensyn til at lave den art turnering med halvtimespartier og afviklet på én dag. Ganske vist har der i mange år været spillet Risskovturneringen. Men det er en turnering over 9 runder med en time til hver spiller pr parti, hvilket betyder, at den må afvikles over to dage. Desuden spilles i den turnering i en stor pulje ganske vist med præmier til de 7 bedste useedede spillere, men det betyder at 3. og 2. klassens spillere aldrig har en præmiechance. Alle har derimod præmiechance i Ringstedturneringen, da den er inddelt i klasser. Efter at Ringsted hentede sig stor succes på denne turneringsform er der senere mange andre steder indledt sådanne årlige turneringer, bl. a. Gjøngeturneringen i Præstø og turneringen i Hellehusene.

Ringstedturneringen 1970 samlede som nævnt i overkriften rekorddeltagelse med 126 spillere, hvilket var 10 flere end sidste års rekord på 116.

Vandrepokalen i mesterklassen (14 delt.) fik ny indehaver idet Ernst Liljedahl, Hellerup vandt turneringen med 4½ p af 5 mulige. Han vandt samtidig den kontante præmie på 150 kr og desuden den flotte ærespræmie, en isbjørn i kongelig porcelæn, der var udsat af Pfaff.

Ringstedturneringen har ikke hidtil været Eskilds store turnering, men i år var det lige ved. Efter 3. runde var han sammen med P.O. Jensen og Poul E. Hansen i spidsen med maksimumpoints. Efter 4 runde, der gav

en remis mod P.O. var chancerne stadig gode, da han var i spidsen med 3½ sammen med P.O. og nu Ernst L. Ljedahl. Desværre gik det galt i det afgørende parti med Liljedahl, men hvad værre var, dem der lå med 3 p. vandt, så de gled forbi. Nu blev det i stedet til en 6. plads kun 1½ modstanderpoints fra 5.pr. Men trods alt en indsats, der de foregående års indsats taget i betragtning var fin i det skrappe selskab (4 elitesp. og 7 mes. æresp.).

I 1.klasse viste Otto at de halvhurtige partier er hans livret. Med 4p og 3.pr. rykker han atter tilbage i M.kl. Vore øvrige spillere i 1.klasse (28 delt) placerede sig udpræget på det sikre, nemlig de 2 p der skal til før at undgå nedrykning. Klassen vandtes af Frederik Jensen, Dragsholm der fik guldmed Jepsens æresp.

I 2.klasse (34 delt) overraskede Jørgen Obert glædeligt med 7. præmie og oprykning til 1.klasse. Det var ventet at Obert, der ellers plejer at være specialist i hurtigpartier, havde gjort mere væsen af sig, men han påstår, at røds råd og henstillinger om at udnytte sin tid fuldt ud i holdturneringen har gjort ham langsommere. Dertil er at sige at det selvfølgelig er et beklageligt minus ved det råd, men at det bortset fra det lader til at Obert følger det og at det indtil videre har givet bonus, da Obert er topscorer på 1.holdet med 1½ p af 2. Vinder af 2.klasse blev iøvrigt Viggo Mouritzen, Frederiksberg Skakforening, der desuden fik U.G. Radios ærespremie.

I 3.klasse gruppe 1 fik vi også en præmietager, nemlig Keld, der fik 3. pr. Klassen, der talte 20 deltagere blev vundet af Ejner Svane fra Vejle. Han fik Tsenkrammer Marius Petersens æresp.

I 3.klasse gruppe 2 kan man vist godt uden at forklejne Willy Jensen sige at han kom med en overraskelse ved at tage 2.premien sikkert med 4 p. Han lader til at være godt spillende for tiden. Vi fik endnu en præmietager nemlig Lene Appelquist, der fik 4.pr. Klassen der som gruppe 1 talte 20 spillere, vandtes af Jørgen Jørgensen, Skovbo med maksimum, 5p. Han fik Installatør Godtfredsens æresp.

Iøvrigt kan den nøjagtige placering af hver enkelt spiller, der var med i turneringen ses på opslags tavlen.

I Vestvoldturneringen har vi som omtalt andetsteds i bladet 7 spillere med. Nogle går det godt, andre knap så

godt, men ingen er dog faldet igennem. Mest skuffende er det at Obert i Junior I har opnået to reriser ud af de tre første partier. Han falder som så ofte før på sit mildest talt svage åbningsspil. Noget tyder på at vi nu skal have ham under specialbehandling og lær ham noget åbnings teori.

Der er indtil nu spillet 3 runder og resultaterne i disse er for vore spillere: (Turneringen er koordineret)

Mesterklassen:	
Hans Dahl Pedersen	1 - 1 - 0
1. klasse gruppe A:	
Jørn Hansen	0 - 0 - 1
1. klasse gruppe B:	
Lasse Appelquist	1 - 1 - 1
1. Juniorklasse:	
Obert Frederiksen	1 - 0 - 1
2. klasse: gruppe A:	
Otto Olsen	1 - 1 - 1
3. klasse:	
John Eriksen	1 - 1 - 1
Jørgen Obert Frederiksen	1 - 0 - 1

De sidste 4 runder i denne turnering spilles på følgende datoer: 21/11, 22/11, 12/12 og 13/12

## KLUBBENS BESTYRELSE

Formand: Jørn Hansen, Set Gertrudsvej 3 - 613435

Kasserer- Knud Jørgensen

Eskild Jørgensen

Otto Olsen - 61 17 71

Lasse Appelquist - Turneringsleder

Materialforvaltere: Anton Pedersen

Obert Frederiksen

REDAKTØR: LASSE APPELQUIST

NÆSTE NR:

15. 1. 1970